
1 

 

 
 
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

  
N. 36 
Data: 06.05.2016 
 
OGGETTO: Approvazione schema di bilancio di previsione 2016 - 2018 

 
L’anno duemilasedici, il giorno sei, del mese di maggio nella sala delle adunanze, convocata con 
avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore  13,00. Risultano 
presenti i signori: 
 

NOMINATIVO 
CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO 
Sindaco 

SI 

GIGLIO RAFFAELE 
Vicesindaco 

SI 

TERRANOVA NATALE 
Assessore 

SI 

ARDIS PAOLO  
Assessore  

SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4   ASSENTI N. = 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale , Dott. Giancarlo  Sirimarco. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 



2 

 

 

Premesso che l’articolo 151 del T.U.E.L. prevede che gli enti locali approvino 
entro il 31 dicembre il bilancio di previsione finanziario, riferito ad un orizzonte 
temporale almeno triennale; 

 
Preso atto che con decreto ministeriale del 28 ottobre 2015 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2016-2018 è stato prorogato al 31 marzo 
2016; 

 
Preso atto, altresì, che la Conferenza  Stato-città del 18 febbraio 2016 ha 

prorogato al 30 aprile i termini per l’approvazione del bilancio di previsione 2016 e del  
Documento Unico di programmazione (DUP) riaffermando, quindi, formalmente  
l’orientamento già espresso dall’ANCI e dal Ministero dell’Interno, che consente agli enti 
di far confluire il percorso di formale approvazione del DUP nel percorso di approvazione 
del bilancio, evitando di dover affrontare due sessioni di bilancio nel giro di pochissimo 
tempo;  
 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n˚118 del 11.12.2015 avente ad 
oggetto: “adozione Schema programma triennale delle opere pubbliche, anni 2016-2017-2018  
ed elenco annuale 2016”; 

 
 

Rilevato  che il programma triennale dei lavori pubblici, è allegato  al DUP, il cui 
schema di proposta al consiglio Comunale è approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n˚35 del 6.5.2016; 

 
 Dato atto che con  deliberazione  della Giunta Comunale n˚34 in data 22.04.2016 
sono state confermate per l’anno 2016 ,  le tariffe già in vigore nell’anno 2015 e 
relative a:  

        
� IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
 
� TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (T.O.S.A.P.) 
 
� TERRENI CONDOTTI A TERRATICO; 

 
� SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA; 

 
� SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 

 
� DIRITTI ATTI UFFICIO TECNICO 

 
� CONCESSIONE LOCULI CIMITERIALI 

 
Che con il medesimo atto di cui sopra sono state confermate per l’anno 2016 le 

tariffe TARI approvate con atto di Consiglio Comunale n. 7 del 30.07.2015; 
Che , altresì, sono state confermate per l’anno 2016 le tariffe del servizio idrico 

integrato approvate con atto di Giunta Comunale n. 79 de l 28.07.2015; 
 

 
Dato atto che negli allegati al bilancio: 

� sono compresi gli allegati di cui all’art. 172 del Tuel; 
� sono compresi gli allegati previsti nell’allegato 9 del d.lgs. 118/2011; 
� sono allegati i prospetti di articolazione delle tipologie di entrata in categorie e  dei 

programmi di spesa in macroaggregati ai sensi dell’art. 165 commi 3 e 5 del T.U.E.L.; 
 



3 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n˚33 del 6.5.2016 ad oggetto: 
“articolo 208, comma 4 del Codice della strada. Riparto e destinazione proventi delle 
sanzioni amministrative- esercizi 2016/2018”; 
 

Visti gli schemi del bilancio di previsione 2016-2018 secondo i criteri e gli schemi 
di cui al Decreto Legislativo 118/2011 che assumono carattere autorizzatorio; 

 
Atteso che con deliberazione di Giunta Comunale n˚35 del 6.5.2016 è stato 

approvato lo schema del DUP; 
 

Dato atto che tali documenti sono stati predisposti secondo il programma di 
attività a suo tempo approvato dal Consiglio ed in conformità agli indirizzi generali 
politico-amministrativi dallo stesso espressi; 

 
Ritenuto che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il 

bilancio di previsione 2016/2018 e gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato 
all’approvazione del Consiglio comunale; 

 
Richiamata la normativa in materia di bilanci comunali (artt. 170, 171, e 174 del 

Decreto Legislativo 267/2000) ed il Decreto Legislativo118/2011 e ss.mm.; 
 

Visto il regolamento di contabilità vigente presso codesto ente; 
 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile 
del Servizio  Finanziario ai sensi dell’articolo 49, comma 1del TUEL; 

 
Con votazione unanime favorevole, palesemente resa per alzata di mano 

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare, in conformità alle nuove modalità previste dal Decreto Legislativo 

118/2011 e ss.mm. lo schema di bilancio  di  previsione  2016/2018  nelle  
risultanze di cui all’allegato “A” Quadro    Generale Riassuntivo; 

 
2. di approvare gli schemi ed allegati al bilancio di previsione 2016/2018 previsti 

dall’allegato 9 del Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.; 
 

 
3. di trasmettere il presente provvedimento all’organo di revisione per il relativo 

parere; 
 

3 



4 

 

4. di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n˚33/2013 e in 
particolare all’art. 23 disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
Successivamente, con separata votazione unanime legalmente resa 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ravvisata la necessità di dare esecuzione agli adempimenti propedeutici 

all’approvazione del Bilancio di Previsione 2016/2018 
 

D I C H I A R A 
 

ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del TUEL il presente atto immediatamente 
eseguibile. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

 


